
Evidenční list nemovité památky Ústřední seznam kulturních památek ČR

katastrální území

číslo k.ú.

Obec Okres

Název (označení) památky

Kraj Číslo rejstříku ústř. seznamu

Schválení zápisu/rozhodnutí o prohlášení Součást Ochranné pásmo

Umístění památky

orient.číslo popisné

Parcelní čísla Vlastník

Slohové a časové určení Autorské určení Stavební (funkční) typ

kód

Identifikační foto Popis

Horní Jiřetín Horní Jiřetín Most Ústecký 43025 /5-335

socha sv. Jana Nepomuckého zapsáno rozhodnutím školské a kulturní komise
ONV v Mostě: zn. Škol./Fe-63 z 27. 5. 1963

Město Horní Jiřetín
Potoční 15/1
435 43 Horní Jiřetín

pp. 4288/41
DKM
ochrana bez pozemku *

na prostranství jižně od kostela Nanebevzetí P. Marie

1737 (dle chronogramu)

Socha sv. Jana Nepomuckého stojí na podstavci z plochých kamenů, spojených maltou. Skulpturu tvoří sokl
a vlastní socha světce. Šestistěnný sokl má složitý půdorys: přední a zadní stěna jsou užší, mezi nimi jsou
vždy dvě stěny širší. V dolní části soklu jsou všechny stěny konkávní, pouze užší zadní konvexní. Přechod
mezi stěnami je zubovitý (tvořený dvěma menšími zuby, jen u zadní stěny je po jednom velkém zubu). Tak
je pojednána širší podnož, oddělená vodorovnou spárou, i další úsek, který konvex-konkávně přechází v
užší hořejšek s oblou římsičkou. Následuje další část soklu, jejíž stěny jsou jen mírně oblé, téměř rovné
(zadní stěna lehce vypouklá, ostatní nepatrně vybrané). Sokl je v tomto úseku zdoben mělkými reliéfy s
náměty ze života sv. Jana Nepomuckého, na zadní stěně soklu se pak nachází nápis. Přední stěna soklu
obsahuje scénu, znázorňující „Zpověď královny Žofie“. Vlevo sedí Jan Nepomucký; pravou rukou, ohnutou v
lokti, drží na klíně štólu, levou rukou si podpírá hlavu. Je oděn v kanovnické roucho. Kolem hlavy,
nakloněné na levou stranu, je svatozář, znázorněná pouze čárami (rýhami). Vpravo klečí Žofie, zpodobněná
z profilu. Má šaty s dlouhými rukávy, přestřižené v pase, záda kryje vzdutý plášť. Žofie má sepjaté ruce,
nepokrytou hlavu s vlasy, sčesanými do drdolu. Nad postavou sv. Jana visí závěs, sepnutý po obou
stranách – vpravo má šňůru se střapcem. Na pravé straně scény, v pozadí, je naznačena architektura –
snad okno, vlevo ohraničené pilastrem (?). Celý reliéf lemuje páska, nahoře se zkosenými rohy (tak je tomu
i u ostatních reliéfů). Na další stěně soklu směrem doprava je reliéf „Smrt sv. Jana Nepomuckého“. Dolní
polovinu scény vyplňuje most z kamenných →

socha

AU051

643033

Část obce

Horní Jiřetín

evid.

591



Zdůvodnění památkové chrany Odkaz na literaturu

Stav zachování památky, příp. návrhy opatření Odkaz na fotodokumentaci

Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci

Movité památky (čísla rejstříku) Evidenční list zpracoval

Poznámky Přehled doplňkových listů

kvalitní barokní socha na urbanisticky významném místě, sokl je proveden neobvykle
náročně, některé náměty reliéfů, nacházejících se na soklu, jsou v regionu málo
obvyklé *

Umělecké památky Čech. 1. vydání. Praha: Nakladatelství Československé
akademie věd, 1957. 944 s, s. 197.
Umělecké památky Čech 1. 1. vydání. Praha: Academia, 1977. 644 s, s. 410.

chybí část pravé paže a pravá ruka sv. Jana Nepomuckého, jinak stav poměrně
dobrý, drobná poškození kamene, na zadní straně soklu mikrovegetace v menší
míře (5/2002)
trhlina v dolní části zadní strany sochy sv. Jana Nepomuckého, na levé straně (stojíc
čelem k soše) se v dolní partii odlomila část světcova roucha (7/2009) *

fotodokumentační sbírka litvínovského muzea: č. D 14/56-58, 24 - údaje převzaty ze
staršího evidenčního listu
1958 (8/1961), 28013-28015 (4/1967), 32332 (12/1967), 54148-54149 (8/1975),
56895-56896 (8/1976), 148071, 148073-148078 (27. 3. 2002)

*

Mgr. Alena Houdková13.1.2009

rozměry sochy: výška 4,5 m, šířka kamenného stupně 1,6 - údaj převzat ze staršího
evidenčního listu

1. dokončení popisu
2. fotodokumentace

Dřívější a současný způsob využití, stavební vývoj


